УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

15 января 2024 года № 8

О проведении очного тура

муниципального этапа Всероссийского конкурса

"Учитель года России" в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения регионального этапа Всероссийского

конкурса "Учитель года России" в 2024 году, утвержденным приказом министерства

образования и науки Нижегородской области от 18.12.2023 № 316-01-63-3232/23 г.,

в целях поддержки инновационного движения, распространения педагогического

опыта лучших учителей Воскресенского муниципального округа Нижегородской

области, расширения профессиональных контактов, внедрения в систему

образования новых педагогических технологий, поддержки талантливых, творчески

работающих педагогов

п р и к а з ы в а ю:

1. Информационно-методическому кабинету Управления образования

(Горшковой Н.И.) организовать и провести очный тур муниципального этапа

Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2024 году (далее –Конкурс).

2. Утвердить Положение об очном туре муниципальном этапе Конкурса

(Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета очного тура муниципального этапа Конкурса

(Приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри очного тура муниципального этапа Конкурса

(Приложение №3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать

обеспечить условия для участия педагогов в очном туре муниципального этапа

Конкурса.

6. Централизованной бухгалтерии Управления образования обеспечить

финансирование мероприятия в соответствии с утвержденной сметой.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                       В.А. Сычев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

Нижегородской области

от 15 января 2024 года № 8

Положение об очном туре муниципального этапа Всероссийского

конкурса "Учитель года России" в 2024 году

1. Общие положения

1.1 Организатором очного тура муниципального этапа Всероссийского

конкурса "Учитель года России" в 2024 году (далее – Конкурс) является Управление

образования администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области.

1.2 Конкурс направлен на развитие творческой деятельности

педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку

новых технологий в организации образовательного процесса, рост

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение

приоритетов образования в обществе.

1.3 Главные цели Конкурса:

 выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и

поощрение;

 повышение престижа учительского труда.

1.4 Задачами Конкурса являются:

 активизация инновационной деятельности учителя и усиление его влияния

на развитие школьного образования;

 поиск новых методических идей и современных технологий организации

учебно-воспитательного процесса;

 выявление и распространение современного эффективного педагогического

опыта;

 сохранение и преумножение лучших педагогических традиций учительства

в муниципалитете;

 повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя;

 формирование и демонстрация гражданской позиции современного учителя;

 вовлечение учителей в национальную систему профессионального роста

педагогических работников;

 привлечение внимания общественности и органов коллегиального

управления к проблемам школьного образования.

1.5. Участниками очного тура муниципального этапа Конкурса являются 5

кандидатов из 10 участников отборочного тура муниципального этапа Конкурса,

набравшие суммарно наибольшую сумму баллов за оценивание предоставленных на

конкурс материалов и онлайн-тестирование. Перед очным этапом баллы, набранные

на отборочном туре, обнуляются.

1.6. Для подготовки и проведения очного тура муниципального этапа

Конкурса создается и утверждается приказом Управления образования

администрации Воскресенского муниципального округа Нижегородской области

организационный комитет, который обеспечивает организационное и

информационное сопровождение Конкурса:

- направляет информацию о проведении очного тура муниципального этапа

Конкурса в подведомственные общеобразовательные организации;

- определяет место проведения очного тура муниципального этапа Конкурса;

- обеспечивает организацию и проведение очного тура муниципального этапа

Конкурса;

- утверждает состав жюри очного тура муниципального этапа Конкурса;

- информирует педагогическую общественность о результатах очного тура

муниципального этапа Конкурса.

2. Порядок проведения очного тура муниципального этапа Конкурса.

2.1. Дата проведения очного тура муниципального этапа Конкурса – 08

февраля 2024 года.

2.2. Конкурсные испытания:

2.2.1. Конкурсное испытание "Методическая мастерская".

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом методической

компетентности, умения анализировать и представлять собственный опыт в области

обучения и воспитания.

Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом

эффективных методических практик организации процесса обучения и воспитания

обучающихся в соответствии с ценностными ориентирами и современными

социокультурными тенденциями развития образования.

Испытание проходит в виде представления презентации за пять дней до

проведения очного тура на электронный адрес voskrmetodist@mail.ru и в

распечатанном виде перед началом конкурсного испытания "Урок". Презентация

должна содержать не более 8 слайдов, в том числе оформленных с использованием

современных инфографических элементов.

mailto:voskrmetodist@mail.ru

Регламент конкурсного испытания: заочная экспертиза перед началом

конкурсного испытания "Урок" и выставление баллов по окончании конкурсного

испытания "Урок".

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного

испытания осуществляется в заочном режиме. Оценивание производится через пять

показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0

баллов – "показатель не проявлен", 1 балл – "показатель проявлен частично", 2

балла – "показатель проявлен в полной мере".

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 10 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:

- актуальность и результативность;

- научная корректность и методическая грамотность;

- системность и эксклюзивный подход;

- информационная культура;

- языковая культура.

2.2.2. Конкурсное испытание "Урок".

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока

как основной формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной

деятельности обучающихся.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной

организационным комитетом муниципального этапа Конкурса в качестве площадки

проведения конкурсного испытания. Тема урока определяется в соответствии с

календарно-тематическим планированием и рабочей программой по

соответствующему предмету с учетом ее фактического выполнения в

соответствующем классе общеобразовательной организации – площадки проведения

конкурсного испытания.

Возрастная группа (класс), с которой будет проводиться урок, выбирается

конкурсантом.

Регламент конкурсного испытания: проведение урока – 35 минут;

самоанализ урока – до 10 минут; ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания. Оценивание конкурсного

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - "показатель не

проявлен", 1 балл - "показатель проявлен частично", 2 балла - "показатель проявлен

в полной мере".

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:

– корректность и глубина понимания предметного содержания;

– методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении

занятия и поддержка учебной мотивации;

– творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач;

– коммуникативная и речевая культура;

– целеполагание и результативность;

– метапредметный и междисциплинарный подходы.

2.2.3. Конкурсное испытание "Творческая мастерская: мое

педагогическое кредо".

Цель конкурсного испытания: повысить познавательный интерес к поиску и

исследованию инновационных педагогических идей в сфере образования и

воспитания, культуры и искусства. Способствовать самореализации,

профессиональному росту педагога, расширению профессиональных компетенций и

вдохновлять на дальнейшее развитие и совершенствование.

Формат конкурсного испытания: конкурсное испытание проводится на

площадке, утвержденной оргкомитетом в качестве площадки проведения первого

тура.

"Творческая мастерская: мое педагогическое кредо" - самопрезентация,

самопредставление в свободной форме с использованием любых форм презентаций.

Самопрезентация участника призвана сформировать впечатление о конкурсанте,

создать его уникальный образ, дать жюри представление о его личности, о его

профессиональных и лидерских качествах, креативности.

Конкурсное задание может быть выполнено в любой форме. Варианты

представления: спектакль одного актера, презентация (в том числе с использованием

мультимедийной презентации и видеофильма), шоу, монолог, акция, лекция и т.д.

Участник во время представления может быть на сцене один, может

воспользоваться помощью группы поддержки (не более 10 человек), но здесь

главное не забывать, что именно конкурсант является главным действующим лицом.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастерской – до 10 минут,

ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти

критериям, каждый критерий раскрывается через четыре показателя. Каждый

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - "показатель не

проявлен", 1 балл - "показатель проявлен частично", 2 балла - "показатель проявлен

в полной мере".

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:

- логичность и ясность изложения;

- использование приемов и методов, повышающих мотивацию к обучению;

- творческий подход к решению профессиональных задач;

- нахождение нестандартных путей в решении педагогических задач;

- коммуникативная культура.

2.3. Победителем муниципального этапа Конкурса является участник,

набравший наибольшую сумму баллов за выполнение конкурсных испытаний

очного тура суммарно по критериям оценивания.

Остальные четыре участника получают дипломы победителей в специальных

номинациях, определенных оргкомитетом муниципального этапа Конкурса.

Все участники очного тура муниципального этапа Конкурса получают

удостоверение о прохождении курсов повышения профессиональной подготовки по

программе 36 часов.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

Нижегородской области

от 15 января 2024 года № 8

Оргкомитет очного тура муниципального этапа

Всероссийского конкурса

 "Учитель года России" в 2024 году

1. Долганова Наталья Леонидовна, заместитель начальника Управления

образования администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области.

2. Горшкова Наталья Ивановна, заведующая ИМК Управления

образования администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области.

3. Козлова Марина Владимировна, методист ИМК Управления

образования.

4. Малышева Елена Сергеевна, методист ИМК Управления

образования.

5. Оржанцева Светлана Сергеевна, методист ИМК Управления

образования.

                            Приложение№3
УТВЕРЖДЕНО

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

Нижегородской области

от 15 января  2024 года № 8

Жюри очного тура муниципального этапа

Всероссийского конкурса

 "Учитель года России" в 2024 году

Председатель жюри: Телехов Иван Владимирович, учитель информатики

МАОУ "Устанская СОШ", учитель информатики, лауреат регионального этапа

Всероссийского конкурса "Учитель года России 2023", член ООО ЛО "Учитель

года" (по согласованию).

Члены жюри:

1. Смирнов Александр Аркадьевич, заместитель начальника управления

образования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской

области (по согласованию).

2. Долганова Наталья Леонидовна, заместитель начальника управления

образования администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области.

3. Шитова Валентина Анатольевна, учитель физики и математики МОУ

Галибихинская СШ, лауреат муниципального этапа Всероссийского конкурса

"Учитель года России 2020".

4. Зеленов Андрей Алексеевич, председатель Воскресенской районной

организации Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации.

5. Новожилова Мария Анатольевна, учитель Муниципального

общеобразовательного учреждения Задворковская средняя школа, победитель

муниципального этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2023

году.

6. Конушанова Вера Николаевна, Почетный работник общего образования

Российской Федерации, учитель Муниципального общеобразовательного

учреждения Воскресенская средняя школа.